## PROGRAMA DE ACTOS, DÍA DE LA TIERRA DE SEGOVIA 2025

## Sábado 7 de junio, Valverde del Majano, Cabeza del Sexmo de San Millán.

**09:30 h.** Conoce la Tierra de Segovia y sus Sexmos, Sexmo de San Millán (ruta guiada en el Término municipal de Palazuelos de Eresma, dentro del programa elaborado por la Comunidad, CONOCE LA TIERRA DE SEGOVIA Y SUS SEXMOS, RUTAS DE PRIMAVERA.).

- **18:30 h.** Recepción de Autoridades en el Ayuntamiento de Valverde del Majano.
- **19:30 h.** Presentación de la Junta Sexmera por parte del Gerente de la Comunidad de la Ciudad y Tierra de Segovia, presentación del Pregonero y Pregón de la Fiesta a cargo de D. Luis Miguel Albornos García, Ex -Procurador Sexmero de San Millán.
- **20:00 h.** Actuación del grupo, "FREEFOLK", (concierto de música de raíces castellanas, que sonará a flautas traveseras, requintos y bombardinos, trompas, bajos, guitarras, baterías y violines.)
- 21:30 h. Refresco Popular en la Plaza mayor, todos los actos de la tarde, amenizados por música tradicional de Dulzainas (Jesús Costa, uno de nuestros dulzaineros más aguerridos, dotado de una gran intuición musical y una técnica muy depurada).

## Domingo 15 de Junio, Segovia, Pabellón Municipal Pedro Delgado Robledo

**09:00 h.** Marcha MTB Sexmeros Cajaviva, Ciudad de Segovia, (cerrando las marchas MTB de los Sexmos, aquende sierra) con salida y llegada en Segovia y con ptos. de avituallamiento en **Valverde del Majano** y Hontoria (Sexmo de San Millán) más información en <a href="https://www.sexmeros.com">www.sexmeros.com</a>

## Domingo 15 de Junio, Segovia, Santuario de Nuestra Señora de La Fuencisla, Patrona de Segovia y su Tierra

19:00 h. Tradicional Ofrenda de Flores y Frutos a Nuestra Señora de La Fuencisla en el Santuario, con la intervención de Pablo Zamarrón, (Musicólogo, Investigador y Divulgador de la música tradicional, que tocará las Dulzainas y Chirimías) y Francisco Javier Santos, (organista de la Catedral de Segovia, al órgano del santuario).

**19:30 h.** Espectáculo de música y danza tradicional de la Tierra de Segovia a cargo de "Asociación Cultural **Los Torronchos**" de Etreros (muy interesantes difusores del folklore y las tradiciones castellanas de la Tierra de Segovia).